
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об утверждении номенклатуры 
и объема материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных 
средств в целях гражданской обороны 
на территории Кыштымского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской 
обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 
2000 г. N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств", с методическими рекомендациями по 
определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной 
власти, субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 
и организациями утвержденных заместителем Министра Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 29.12.2021 г. № 2-4-71-12-11, 
в целях создания, хранения, использования и восполнения резервов 
материальных ресурсов в целях гражданской обороны на территории 
Кыштымского городского округа,

1. Утвердить номенклатуру и объем материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях обеспечения 
мероприятий по гражданской обороне на территории Кыштымского 
городского округа (приложение 1).

2. Утвердить перечень заказчиков муниципального резерва 
материальных ресурсов для целей гражданской обороны на территории 
Кыштымского городского округа (приложение 2)

3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территории Кыштымского городского округа, создать

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Кыштым

ПОСТАНОВЛЯЮ:



объектовые резервы материальных ресурсов для обеспечения и защиты 
персонала и целей гражданской обороны.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Кыштымского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Г лавы Кыштымского городского округа Мошкина П.Г.

Г лава Кыштымского городского округа

Подписан:
Шеболаева
Людмила
Александровна
Дата:
2022- 10-18 08: 

25:32



Приложение 1 
К постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

о т « » 20 №

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов создаваемых в 
целях обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории

Кыштымского городского округа

Резервы материальных ресурсов, создаваемые администрацией 
Кыштымского городского округа для организации первоочередного 
жизнеобеспечения пострадавшего населения, на 6142 человека (из них 4200 
взрослое население, 1390 дети от 1 года, 552 аварийно-спасательные 
формирования), при продолжительности периода жизнеобеспечения 3 суток):

№
п/п

Наименование продуктов Ед.изм. Норма на 1 чел. 
в сутки

Всего на 1 
сутки* на 6142 

человека
Индивидуальный рацион питания

1 Печенье, галеты, крекеры кг 0,370 2272,54
2 Консервы мясные кг 0,170 1044,14
3 Консервы рыбные кг 0,125 767,75
4 Консервы мясорастительные кг 0,265 1627,63
5 Масло животное кг 0,030 184,26
6 Молоко цельное сгущенное с 

сахаром
кг 0,065 399,23

7 Сахар кг 0,060 368,52
8 Спички коробок 0,5 1188
9 Вода питьевая литр 2,5/5,0" 11880/6950
Примечание: - при оценке потребностей пострадавшего населения в продуктах питания
следует считать, что в течение первых 1 суток после стихийного бедствия, до 
приготовления горячей пищи используются сухие пайки, консервированные и другие 
продукты, не требующие тепловой обработки

- в числителе указаны нормы водообеспечения для питья взрослого населения 
и подростков (от 14 лет и старше), в знаменателе -  нормы для детей от 1 года и до 14 лет и 
кормящих матерей.

№
п/п

Наименование продуктов Ед.изм. Норма на 1 чел. 
в сутки

Всего на 2 суток 
на 6142 

человека
Продовольствие

1 Хлеб и хлебобулочные 
изделия

кг 0,46 2825,32

2 Крупа гречневая кг 0,40 2456,8
3 Крупа рисовая кг 0,40 2456,8
4 Изделия макаронные кг 0,40 2456,8
5 Консервы мясные кг 0,150 921,3
6 Консервы рыбные кг 0,100 614,2



7 Масло животное кг 0,050 307,1
8 Масло растительное кг 0,01 61,42
9 Продукция молочной и

сыродельной
промышленности

кг 0,025 153,55

10 Сахар кг 0,075 460,65
11 Чай кг 0,002 12,284
12 Овощи, грибы, картофель, 

фрукты сушеные
кг 0,015 92,13

13 Консервы плодовые и 
ягодные, экстракты ягодные

кг 0,10 614,2

14 Консервы овощные, томатные кг 0,460 2825,32
15 Соль поваренная пищевая кг 0,020 122,84
16 Пряности пищевкусовые, 

приправы и добавки
кг 0,0001 0,614

17 Спички коробок 0,5 1188
Вода

18 Вода питьевая литр 2,5/5,0* 11880/6950
19 Вода для прочих нужд литр 28,5 46797
Примечание: * - в числителе указаны нормы водообеспечения для питья взрослого 
населения и подростков (от 14 лет и старше), а в знаменателе -  нормы для детей от1 года до 
14 лет и кормящих матерей.

№
п/п

Наименование материальных ресурсов Ед.изм. Количество

Материальные средства, вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения
1 Надувная лодка шт 5
2 Мотор лодочный подвесной шт 5
3 Помпы для откачки воды шт 10
4 Пожарная мотопомпа шт 10
5 Рукава пожарные (66/77 мм) шт 40
6 Рукава заборные шт 20
7 Спасательные круги шт 50
8 Спасательные веревки шт 50
9 Рация портативная шт 30
10 Рупорное громкоговорящее устройство шт 5
11 Санитарная сумка с укладкой для оказания первой

помощи
шт 50

12 Фонари карманные электрические шт 100
13 Респираторы универсальные шт 50
14 Комплект индивидуальный противоожоговый с 

перевязочным пакетом
шт 100

15 Посуда одноразовая (3-х разовое питание 2 суток)
-стакан шт 36852
- ложка шт 36852
- вилка шт 36852

- тарелка шт 36852
16 Термос для горячей питии шт 600
17 Ведро (1 на 10 человек) шт 614
18 Средства личной гигиены



- зубная щетка шт 6142
- зубная паста шт 200

- мыло туалетное шт 200
19 Темоодеяло шт 100

Медикаменты и медицинское имущество
1 Индивидуальный перевязочный пакет (ИПП-1) шт 1000
2 Бинты перевязочные стерильные 10x5 шт 1000
3 Бинты перевязочные стерильные 14x7 шт 1000
4 Лейкопластырь 3x5 шт 1000
5 Вата стерильная 250.0 шт 100
6 Шина для нижних конечностей шт 100
7 Шина для верхних конечностей шт 100
8 Шина для транспортировки шт 100
9 Шприц одноразовый шт 5000
10 Системы для переливания крови одноразовые шт 2000

Начальник МУ «Управление гражданской защиты /  л  /
Кыштымского городского округа» А.А. Евстефеев



Приложение2
к постановлению администрации 

Кыштымского городского округа 
от « » 20 г. №

Перечень заказчиков муниципального резерва материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и для целей гражданской обороны на территории 
Кыштымского городского округа

По продовольствию, 
вещевому имуществу

По медицинскому 
имуществу

Управление стратегического развития и 
привлечения инвестиций администрации 
Кыштымского городского округа

ГБУЗ «Городская больница им. А.П. Силаева 
г.Кыштым» (по согласованию)

По прочему имуществу - Муниципальное учреждение
«Управление гражданской защиты 
Кыштымского городского округа»

Начальник МУ «Управление гражданской защиты 
Кыштымского городского округа» (Z -t А.А. Евстефеев


